

**MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION  
SCIENCE**

**Term-End Examination**

**December, 2011**

**MLIE-106 : PUBLIC LIBRARY SYSTEM AND  
SERVICES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams wherever necessary. Write relevant Q. No. before writing the answer.*

---

**1.1** Define 'public library'. Describe the social role of a public library.

**OR**

**1.2** Compare the salient features of different public library bills/acts in India.

**2.1** Discuss briefly the statutory and non - statutory systems of public library financing in India.

**OR**

**2.2** Discuss the usefulness of different types of documentary and non - documentary sources available in a public library.

3.1 Explain the need for planning in a public library. Discuss briefly the steps involved in physical planning of a public library.

OR

3.2 What do you understand by library extension services ? Discuss in detail the extension services offered by public libraries.

4.1 List the areas where IT can be applied in a public library. Discuss the practical problems faced in a public library while implementing IT.

OR

4.2 Discuss the need and objectives of public library networking in India. Describe some important library network in India.

5.0 Write short notes on *any three* of the following (in about 300 words each) :

- (a) UNESCO Public Library Manifesto - 1994
- (b) NAPLIS
- (c) HRM
- (d) Problems in measurement of library effectiveness.
- (e) Public libraries in USA.

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर  
उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2011

एम.एल.आई.ई.-106 : सार्वजनिक पुस्तकालय प्रणाली एवं  
सेवाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

1.1 सार्वजनिक पुस्तकालय की परिभाषा दीजिए। सार्वजनिक पुस्तकालयों की सामाजिक भूमिका का वर्णन कीजिए।

अथवा

1.2 भारत में विभिन्न सार्वजनिक पुस्तकालय बिलों/अधिनियमों की प्रमुख विशिष्टताओं का तुलनात्मक अध्ययन प्रस्तुत कीजिए।

2.1 भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के वित्तपोषण के वैधानिक एवं गैर-वैधानिक प्रणालियों की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।

अथवा

2.2 किसी सार्वजनिक पुस्तकालय में उपलब्ध विभिन्न प्रकार के प्रलेखीय तथा अप्रलेखीय स्रोतों की उपयोगिता की चर्चा कीजिए।

- 3.1 सार्वजनिक पुस्तकालयों में नियोजन (प्लानिंग) की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए। किसी सार्वजनिक पुस्तकालय के भौतिक नियोजन में निहित चरणों की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।

**अथवा**

- 3.2 पुस्तकालय विस्तार सेवाओं से आप क्या समझते हैं? सार्वजनिक पुस्तकालयों द्वारा प्रदान की जाने वाली विस्तार सेवाओं की चर्चा विस्तारपूर्वक कीजिए।

- 4.1 सार्वजनिक पुस्तकालयों की जिन गतिविधियों में आई.टी. का अनुप्रयोग किया जा सकता है उन्हें परिगणित कीजिए। सार्वजनिक पुस्तकालयों में आई टी के अनुप्रयोग में आने वाली व्यावहारिक समस्याओं की चर्चा कीजिए।

**अथवा**

- 4.2 भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के नेटवर्किंग की आवश्यकता एवं उद्देश्यों की चर्चा कीजिए। भारत के कुछ महत्त्वपूर्ण पुस्तकालय नेटवर्क्स का वर्णन कीजिए।

- 5.0 निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

- (a) यूनेस्को पब्लिक लाइब्रेरी मैनिफेस्टो 1994
- (b) नैप्लिस
- (c) एच.आर.एम.
- (d) पुस्तकालय की प्रभावशीलता के मापन में आनेवाली समस्याएँ
- (e) यू.एस.ए. में सार्वजनिक पुस्तकालय